Дело № 1-64/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

08 мая 2018 года с. Хороль 

Хорольский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Горпенюк О.В.

при секретаре Филимоновой Л.Н.

с участием государственного обвинителя, 

прокурора Хорольского района Полянцевой О.Г.

защитника, адвоката Помельникова А.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно хранил, изготовил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в период времени с 15 часов 00 минут 25.10.2017 до 12 часов 20 минут 30.10.2017, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, действуя умышленно, реализуя преступный умысел, направленный на незаконные хранение и изготовление без цели сбыта наркотического средства – 

<

данные изъяты> в значительном размере, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений по обеспечению безопасности здоровья населения и установленного порядка оборота наркотических средств, и желая их наступления, находясь на участке местности, 

<

данные изъяты> обнаружил 

<

данные изъяты>, умышленно оборвал 

<

данные изъяты>, и, находясь на вышеуказанном участке местности, 

<

данные изъяты> умышленно, незаконно изготовил без цели сбыта вещество, которое, согласно заключению эксперта №137 от 30.10.2017, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> Постоянная масса смеси, в пересчете на высушенное вещество, составляет 

<

данные изъяты> а постоянная масса содержащегося в смеси наркотического средства 

<

данные изъяты> в пересчете на высушенное вещество, составляет 

<

данные изъяты>, что, согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

Указанное наркотическое средство – 

<

данные изъяты> постоянной массой смеси, в пересчете на высушенное вещество 

<

данные изъяты>, при этом постоянная масса содержащегося в смеси наркотического средства 

<

данные изъяты> в пересчете на высушенное составляла 

<

данные изъяты>, что является значительным размером, ФИО1 умышленно, без цели сбыта, незаконно хранил при себе, которое 30.10.2017, в период времени с 12 часов 20 минут до 13 часов 00 минут было изъято в ходе проведения осмотра места происшествия, произведенного в помещении служебного кабинета №2, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением, поддержал заявленное им при ознакомлении с материалами дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснил, что ходатайство им было заявлено добровольно, после консультации с защитой, ему известны, и он осознает последствия заявленного ходатайства. В судебном заседании подсудимому ФИО1 судом дополнительно были разъяснены последствия заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник и государственный обвинитель в судебном заседании не возражали против ходатайства подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.Суд постановил приговор без проведения судебного разбирательства.

Выслушав участников процесса, исследовав характеризующие материалы на подсудимого ФИО1, у суда нет оснований сомневаться в правильности квалификации действий подсудимого органом дознания.

Суд квалифицирует действия подсудимого по ст. 228 ч.1 УК РФ – незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд признает полное признание вины подсудимым, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, суд признает рецидив преступлений в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ.

По месту жительства администрацией Хорольского сельского поселения Хорольского муниципального района подсудимый ФИО1 характеризуется с удовлетворительной стороны, участковым уполномоченным – не удовлетворительно, на учете у психиатра не состоит, 

<

данные изъяты>

Разрешая вопрос о мере наказания подсудимого ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о его личности, наличие смягчающих и отягчающего обстоятельств, а также обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, в целях предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, и приходит к выводу о назначении наказания ФИО1 в виде реального лишения свободы.

Суд считает, что назначение условного наказания с учетом личности подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, не будет отвечать целям наказания, не будет способствовать исправлению подсудимого. Суд считает, что исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений с учетом личности подсудимого возможно только в условиях изоляции его от общества.

Суд не усматривает оснований для назначения ФИО1 более мягкого наказания, предусмотренного санкцией данной статьи.

Назначение наказания ФИО1 подлежит с учетом положений ч. 2 ст. 68, ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Положения ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания ФИО1 судом не применяются, в связи с наличием обстоятельства, отягчающего наказание – рецидив преступлений.

Суд считает, что оснований для возложения на подсудимого обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию в соответствии со ч. 1 ст. 72.1 УК РФ не имеется, так как он осуждается к наказанию в виде лишения свободы. 

Суд считает, что оснований для отсрочки наказания в соответствии с ч. 1 ст. 82.1 УК РФ в отношении ФИО1, не имеется. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания, назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ, не имеется.

Для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, оснований не имеется.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания, с учетом наличия в действиях ФИО1 рецидива преступлений и то, что он ранее отбывал лишение свободы, подлежит назначению в исправительной колонии строгого режима.

Назначая ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, суд учитывает, что по материалам уголовного дела и в судебном заседании не установлено наличие каких-либо тяжелых заболеваний, препятствующих отбыванию им наказания в виде лишения свободы. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 1 (один) месяц.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору с наказанием по приговору 

<

данные изъяты> суда 

<

данные изъяты> от 23.01.2018, окончательно к отбытию ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 3 (три) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок наказания наказание, отбытое по приговору 

<

данные изъяты> суда 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в Приморский краевой суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным - в тот же срок со дня вручения копии приговора, через Хорольский районный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденным, а также прокурором или по жалобе другого лица, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья /подпись/

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>